Carmen declinationis

De generibus.

De preteritis.

De ſupinis. Quorum uoluminū quattuor Spica eſt titulus.

Versilogus

Commentarius in bucolica

Commentarii in Georgica Marōis

Commentarius in Iuuenalem.

Commentarius in Odas Horatii.

Commentarius in carmen Eponon. Et seculare carmen.

Fx laurentio Vallensi Epitome secundum seriem litterarum.

Laurentii Vallensis lima quedam

Ioānis tortelii lima quedam

Scribendi: Orandi: modus.

Centiloquium.

Commentariolus in rhetoriken Ad herennium.

Commentariolus in Sompiū Scipionis Lexicon de uerborū significatu.

Antonii Mancinelli Regule constructionis.

De grammatica.

2

Rāmatica scientia quedam est: recte loquendi scribē  
dīq: & legendi ratione consistens: que poetarum scri-  
ptorum & historiam expositionem continet. Fabius  
& Diomedes id asserunt. Partes grāmatice sunt quat-  
tuor principales: uidelicet Littera. Syllaba. dictio &  
Oratio. Partes orationis sunt octo: Nomen: verbum  
participium: & pronomē: que declinantur. Prepositio. Aduerbiū. In-  
teriectio & coniunctio: que minime variantur. Oratio est contextus uer-  
borum cum sensu legis.

De littera.

**L**ittera est uocis eius que scribi potest forma: ut scaurus aiebat.  
Vel littera est pars minima uocis composite a litteris. Littere  
quibus latini utimur sunt due & uiginti. A.b.c.d.e.f.g.i.k.l.  
m.n.o.p.q.r.s.t.u.x.y.z. H. aspirationis est nota: littera autem non  
est. neq. n. uocalis nec consonans esse potest. Quinq. sunt uocales. a.  
e.i.o.u. Utimur etiam. y. grecorū causa noīum. Consonantes sunt sede  
cīm. b.c.d.f.g.k.l.m.n.p.q.r.s.t.x.z. Consonantes diuiduntur in mu-  
tas & semiuocales. Mute sunt nouem. b.c.d.f.g.k.p.q.t. Semiuvoca-  
les sunt septem. l.m.n.r.s.x.&.z. qua utimur in grecis dictionibus. E  
semivocalibus due sunt liquide apud latīnos. l.t. que post mutas posi-  
te in eadem syllaba: modo breuem modo longam faciūt syllabam na-  
turaliter breuem: ut Nec tenebris video: uidi sed q̄ppe tenebris. Lit-  
tere ppter rerum memoriā inuente: ne obliuione fugiant. De cunctis  
uero latius in libello de arte. Diphthongi quibus nūc utimur sunt  
quattuor. au & eu scribuntur & proferuntur. ut Aula: euterpe. Ae & oe  
scribuntur & non proferuntur. ut saepē scenum.

Grecorum littere. xxiiii.

α. alpha. β. uita γ. gāma δ. delta ε. pro silon ι. zita η. ita θ. thita. i. io-  
ta. κ. capa. λ. labda. μ. mi. ν. gn̄. π. xi. ο. omicrō. ρ. pi. ρ. ro σ. sigma.  
τ. tau. υ. y. φilō. φ. phi. χ. chi. Ψ. psi. ω. omega. &. p. β. pro. b. uel u  
consonante. γ. pro. g. Δ. pro. d. ε. pro. e. l. pro. gemino. ss. uel pro. s &  
d. η. pro. i. longo grecis latinis uero pro elongo. θ. pro. thi pro. i. x. pro  
c. λ. pro. l. η. pro. m. y. η. pro. n. ξ. pro. c. & f uel pro. x. o. pro. o breui  
π. pro. p. p. pro. r. δ. pro. s. pro. t. ο. pro. y. greco. φ. pro. ph. χ. p. ch.  
Ψ. pro. ps. ω. pro. o longo Grecorum diphthongi proprie sunt sex. ει.  
facit ae. οι. facit au latinis. ει. facit e productum ueli auctore Priscia  
no. ευ. facit eu. oi. facit i grecis. latinis uero facit oe. ου. facit u uocale  
Præterea. υι. facit i longum. υι. facit o longum. De nomine.

**N**omen est pars orationis cum casu corpus aut rem propriē  
muniterue significans: Proprie ut Roma: Tyberis: Communit  
ter ut urbs humen Dona.

Accidit nomini qnq. Species. gēus Nūerū: Figura & casus. Species  
nomīnū due sunt. Primitiva: ut Iulus: mōs. Veriatiua: ut iulius mon-

tan<sup>2</sup> proprium nomē est quod naturaliter unicuiusq; privatā substātiā  
& qualitatē significat: ut Plato: Socrates. Appellatiū commune est  
multorum ut animaliū virtus homo. Addictiū nomē est: quod adiicit  
ppiis uel appellatiū: & variatur p̄ tres diuersas uoces: ut Velternus  
uel terrena uel ternum, uel per tres articulos: ut Hic & hec grauis & hoc  
grauē Vel hic & hec & hoc legens. Substantiū nomen est illud cui  
preponitur unus articulus uel duo tantum, ut hic Antonius: uel hic  
& hec testis. Nominū genera sunt septem: Masculiū ut hic poeta  
seminīnum ut hec musa. Neutrū ut hoc regnū. Commune hic & hec  
homo Omne hic & hec & hoc amās. Promiscuum: uel Epicēnum: hic  
passer & hec aquila. Dubium uel Incertum: hic uel hec dies. Numeri  
duo sunt Singularis ut homo. Pluralis: ut homines Figure nominū  
sunt tres simplex ut magnus composita: ut magnanim<sup>2</sup>. Decōposita  
id est a compositis deriuata ut magnanimitas. Casus est quidam gra-  
dus declinationis a cadendo dictus qui per eum nomen a prima sui  
positione inflexu cadit. Casus sunt sex. Nominatiū genitiū. Dati  
ū. Accusatiū. Vocatiū & Ablatiū qui proprius est romanogz  
Recti sunt duo: Nominatiū & Vocatiū Don. Obliqui sunt quat-  
tuor. geniūs datuus. Accusatiū & Ablatiū Dona Declinatio est  
ex uerbo in tierbum uocis cōmutatio. Var. Declinationes nominū  
quinq<sup>2</sup> sunt. Prima facit genitiū singularem in ae diphthōgum: ut  
Poeta huius poete. Secunda in i productū: ut Domin<sup>2</sup> domini Tertia  
in iis breuem: ut pater patris. Quarta in us productū & in u: ut hic se-  
natus huius senatus: & hoc cornu huis cornu. Quinta in ei diuīsas  
syllabas: ut Meredies meridiei.

#### De Verbo.

**D**erbū est pars oratiōis cum tempore & persona: sine casu aut  
agere aliquid: aut pati: aut neutrū significans. Non. Verbo acci-  
dunt octo genus Tempus. Modus: Spicies. Figura Coniuga-  
tio Persona cum Numero. Verborū personaliū genera sunt quinq<sup>2</sup>. Ac-  
tū. Passiū. Neutrū. Commune. Deponēs. Verborum tempora  
sunt quinq<sup>2</sup>. presens ut lego: preteritū imperfectum: ut legebam.  
preteritū perfectum ut legi preteritū plusq; perfectum ut egeram  
Futurum ut legam. Modi uerborum sunt quinq<sup>2</sup>. Indicatiū. Impera-  
tiū. Optatiū. Subiunctiū uel coniunctiū & infinitiū. Spēs  
sunt uerboroz due primitiūa: ut lego. deriuatiūa: ut lecturio. Figure uer-  
bis sunt tres: Simplex: ut cupio. Cōposita: ut cōcupio. Decomposita:  
ut concupisco. Coniugatio dicta: q; una eademq; ratione declinatiōis  
plurima coniungūt uerba. coniunctionis apud latīnos sunt quattuor  
prīa ut amo. as Secūda ut doceo. el Tertia: ut lego. if Quarta: ut audio  
il Sunt perfōe uerboroz tres. prima: ut lego. Secunda ut legis. tercia: ut  
ut legit. Item prima: ut legimus secunda legit. Tertia ut legunt  
persona est rationalis substantia. Diom. Numeri uerborum duo sunt  
Singularis: ut lego. pluralis: ut legimus. De reliquis partibus orationis  
in libello de arte satī docuimus.

## Personalia uerba Tit. I

**A**ctuum uerbum est illud: quod o littera terminatur: & accepta littera facit ex se passuum: ut Legi lego: Don. Nominatiuus cum uerbo conuenit in duobus: persona & numero: ut Festus amat Adiectiuum cum substantiuo, in tribus conuenit. Genere. Numero: & Casu: ut Quintus noster amabit. Relatum antecedenti conuenit in tribus: Genere numero & persona: In qua discordare non potest: sicut genere & numero: ut Pindarus quem audio legit.

**A**ctiuorum uerborum formule seu regule octo sunt: Quarum hec est prima uolens ante se nominatiuū agentem: post se accusatiuum patientem: ut Sulpitius amat Vtsum

Amo	as	aui atum per amare fortemente. N.
Diligo	is	exi ectum per amare leuemente. N
Video	es	idi ilium per uedere
Tango	is	tetigi tactum per tocere
Sperno	is	spreui spretum per despazare
Gero	is	gessi gestum per portare.
Cano	is	ceci cantum per canticare
ledo	is	lesi lesum per ledere
Offendo	is	offendi enlum per offendere.
Consulo	is	consului ultum per domandare consiglio:
Inuenio	is	eni entum per t. ouare cercando.
Reperio	is	reperi repertum per trouare a casu:

Ouidius: tu non iuuenta reperta es.

Terreo	es	rui itum per spauentare o atterire
Torquo	es	torsi tortum per torcere & tormentare
Timeo	es	misi.
Metuo	is	tui per temere
Vro	is	ussi ustum per abrusciare.
Fatigo	as	aui atum per affaticare.
Linquo	is	liqui lictum per abandonare:
Pinguo	is	pinxi plinctum per pingere:
Cogo	is	coegi actum per constringere.
Negligo	is	neglexi ectum per despazare:
Veho	is	uexi uectum: per portar.
Premo	is	pressi pressum: per premere.
Gigno	is	genui itum: per generar.

Metuere: Varro scribit: a quodam motu animi dictum: quum id: quod malum causarum putat: resurgit mens: Timoris autem ac Metus definiitio predicta uerba nil differe ostendunt. Timor. n. metus est mali appropinquantis. Metus openio est mali impendentis. Ergo idem est. Aegritudo uero opinio e' mali p'setis. Quae omnia cicero i Tus. definit

Ecūda actiuorg formula querit ante se nominatiuū agētē post se accusatiuum patientem: & ultra genitiuū ablatiuum sine pre

positione: ut impleo domum seni uel seno. sed pretium in ablativo pos  
natur. Nisi.

Tanti uel quanti uel pluris siue minoris.

Addas quanti ibet uel quanticunq; sed emi

Hoc tanto pretio: tanti preciis caueamus.

Vilius & uendo q; tu: uel carius inquam.

Et melius peius: uili & caro quoq; fertur.

Dic magno: aut puo: minimo quoq; uendim? agrum

Additur & pretio: nam dixit maximus illud

Magnus ubiq; pretio uirtus estimatur.

Aestimo dat pretium genitiuo: dat quoq; sexto:

Impleo es eui etum: per impir

Purgo as purgaui purgatum per purgar

Accuso as accui aui accusatū per accusar

Rep. chēdo is endi ensum: per reprendere

Emo is emi emptum per comprar

Vendo is endidi uenditum: per uendere

Venundo as uenundedi atum per uendere

Aestimo as aui atū per considerar o taxar

Aestimo uero iudico denotat.

Redimo is emi emptum: per recomprar

**P**Ertia actiuorū formula petit ante se ntm agentē: post se accusa  
tiuum patientē: exin datiuū: ut Iustinus dat auxilium patrie.

Do as dedi. atum: per dare

Impendo is endi ensum per dar & plendere

Trado is tradidi itum per dare

Credo is credidi itum per credere

Tollo is sustuli sublatum per tollere

Dico is ixi ctum per dir

Affero is afferui ertum per affirmar

Portigo is exi ctum per porgere

Spondeo es spopondi sposum per pmettere

Lego is legi lectum per legere

Attollo is attuli allatum per alfar

Affero es attull'i allatum: per portar

Comodo as aui atum per prestar

Tullius pro. M. Celio ait. Ut aurum cōmodares. Et plaut? in rudēte.

Curtu aquam grauare amabo: quam hostis hosti cōmodat:

**Q**agentem post se accusatiuum patientem: & ultra alterum accu  
satium. ut Augur docuit me salutis iter.

Docen es cui octum per insignar

Dedoceo es cui octū per desegnar

Moneo es nui itum per monir

Rogo as aui atum per pregar

Peto	is	tui uel tui. itum per domandar con humilita
Interrogo	as	interrogauitum per domandar cose dubie
Celo	as	celauit celatum per nascondere
Posco	is	popolci siue lupio p dōandar cose de nō merito.
Oro	as	aui atum per pregar & petere
Calcio	as	aui atum per calcare
Veltio	is	stui & stui. itum per uestire
Exuo	is	exui exutum per spogliar
Cingo	is	cinxii cinctum per cingere

**Q** Vinta uerborum actiuorum formula uult ante se nominatiū agentem: post se accusatiū patientem: & ultra ablatiū fāne prepositione. ut spolio te ueste.

Spolio	as	aui spoliatum per spogliar
Infesto	as	aui atum per molestare
Percutio	is	ussi ussum per battere
Orno	as	aui atum per ornare
Priuo	as	aui atum per priuar
Onero	as	aui atum per carecar
Exonero	as	aui atum per scarecar o aleuiar
Educo	as	media breui aui atum per alleuiar
Cibo	as	aui atum per dar ad mangiar
Diro	as	aui atum per arrichir
Capio	is	cepi aptū per pigliar & capere.

In q̄sta casa capono tre caualli: hec dom⁹ capit tres equos: uel capax		
pascor	is	pauitū p pascere s̄ e triū equorū: aut trib⁹ equis.
Fundo	is	fudi fusum per spargere
Findo	is	fidi fisum per findere
Scindo	is	scidi scissum per lacerare
Agno	is	anctum per strangolar
Tego	is	texi tectum per coprire
Frango	is	fregi fractum per rompere
pungo	is	pupugi uel punxi pūctū p pōger
Repungo	is	repupugi uel repūxi tū p reptiger
Necto	is	nexi uel nexui nexum per ligare
pecto	is	pexi uel pexui pexū p pectenar
Tondeo	es	totondi tonsum per tosar
Mordeo	es	momordi morsum p mordere
Amicio	is	amicui amictum per coprire

**S** Extra actiuorum uerborum formula petit ante se nominatiū agentem: post se accusatiū patientem cum ablatiū median te prepositione: ut Augustinus audit a me grammaticen.

Audio	is	audisi uel diuis itum per odire
Intelligo	gis	lexi lectum per intendere
Recipio	is	epi eptum per recever
Accipio	is	epi eptum per pigliar

Repeto	is	tii uel tiuctum per repetere
Divido	is	isi sum per spartire
Libero	as	aui atum per liberare
Conduco	is	duxi ductum per pigliar ad pensione
Quero	is	siuistum per cercar & domandar
Pello	is	pepuli pulsum per scacciar

**S**eptima actiuorum formula petit ante se nominatiuum agens  
tem post uero patientem accusatiuum cum iusinito & obliquo  
ut credo pindarum seruire deo.

Credo	is	credi <i>di</i> creditum per credere
Spero	as	sperau <i>i</i> speratum per sperare
Despero	as	desperau <i>i</i> atum per desperare
Scio	is	sci <i>u</i> uel sciuisctum per saper
Cupio	is	p <i>iu</i> uel p <i>iu</i> itum per desiderar
Puto	as	putau <i>i</i> putatum per pensar
Vero	as	uetui uetitum per uetar

O	c	ctaua & ultima actiuoru <i>m</i> formula petit ante se nominatiuum agentem: post se datiu <i>m</i> patientem: ut ego inuidetib <i>l</i> .
Inuideo	es	idi <i>u</i> sum per hauer inuidia
prouideo	es	idi <i>u</i> sum per proueder
Impero	as	imperau <i>i</i> atua per comadare
Ausculto	as	aui atu <i>m</i> per obedir & obtēperat
Benedico	is	ixi ictum per benedir
Maledico	is	ixi ictum per maledire
Timeo	es	mui

Mettuo is tui per temere: ut Metuo mihi uel filio: Non recte dicimus  
auctore Diomede: Maledicor a te: sed maledicitur mihi huismodi. n.  
uerba passiu*m* naturam non habent. Horatius tamen dixit Inuideor  
& imperor. Hircius uero melius ait: Pecunie locupletibus imperaban  
tur. Priscia. quoq*ue* libro. viii: ait hec etiam facere ex se passiu*m*. ut im  
peror a te: Maledicor a te in uideor a te

### De Passiu*m*.

<b>P</b> assiu <i>m</i> uerbū ē illud: quod r littera terminat: & ea amisa red dit in actiu <i>m</i> : ut legor lego. Dona. Prima uerborum formula		
passiu <i>m</i> querit ante se nominatiuum patientem: post uero datiu <i>m</i> uel ablatiu <i>m</i> agentem mediante prepositione: ut Pindarus amat uerba passiu <i>m</i> naturam non habent. Horatius tamen dixit Inuideor & imperor. Hircius uero melius ait: Pecunie locupletibus imperaban tur. Priscia. quoq <i>ue</i> libro. viii: ait hec etiam facere ex se passiu <i>m</i> . ut im peror a te: Maledicor a te in uideor a te		
<b>A</b> mor aris atus sum per effere amato		
<b>I</b> mpleor eris etus sum per effere pieno		
<b>D</b> aris uel dare datus sum per effere dato		
<b>D</b> oceor eris octus sum per effere insegnato		
<b>S</b> polior aris atus sum per effere spogliato		
<b>A</b> udior iris itus sum per effere oldito		
<b>S</b> peror aris atus sum per effere sperato		

Interdico tibi aqua & igni passiuē trifariā dicim⁹. Interdicitur tibi aq  
& ignis. Interdicit tibi aq & igni iterdiceris aq & igni. Lege thesaurū  
Craua & ultima passiuorū formula petit ante se & post se ntm  
**O** ut ego uocor Antoni⁹. Hec aut̄ uocatiua dñctur a pris.li.yiii.  
Vocor uocaris uocatus sum

Nominor aris atus sum

Nuncupor aris atus sum

Dictor eris ictus sum

Appellor aris atus sum per effere chiamato o nominato.

De Neutris.

**N** Eutrū uerbū est illud qd o littera terminatur & accepta r litera  
latīnū nō est ut sto curro. Sunt ēt neutra que in i terminan  
tur ut odi noui cepi memini adde pepigi. Sunt itē que in um de  
finūt ut sum psum obsum.dona. Hec dñctur neutra substantia.

**V**m es est fui per effere. Cum noiatuo ante & post se iungitur  
**S** ut Ego sum Velternus.cum genituo: hic liber est pindari. cū  
datiūo. Sunt mihi anni triginta idest habeo trigita annos. Cū  
ablēo. Pindarus est bona indole. Cum duobus datiūis.sum tibi aux  
ilio. Item sum in foro: sub teſto ante domum. Interdum sine calu poste  
riore ut deus est: Troia fuit.

A sum composita datiūum postulant: ut adsum predice. adsum pugne  
Adsum ades astui p star pſente & da pſſo: ut adsum pugne & i pugna  
Absum abes abſui p effere absentē & da lontano: ut ablum bellis & a  
Desum dees defui per mancar. Virg. deest illi. bellis

Insum ines infui per effeſer dentro. Inſum templo uel in templo.

Obſum obes obſui per nocere. obſum tibi.

Proſum prodes profui per giouar. proſum illi.

Prefam preſes prefui: per effere prepoſto: preſum urbi.

Subſum subes ſubſui: per effere ſotto. Subſum lunc.

Superſum ſuperes ſupſui per effeſer deſopra & auāzar. Superſtilli uita.

Intersum interes iterſui: p effere pſente. intersum lectioni & in lectiōe  
Intersum per effeſer differente. intersum illi. Et aliquid interest iter Oui  
dium & cauillū. Terentius in Eu. Stulto intelligens quid interest.

Intersum per effeſer lontano. Tu stai lontāo doi palmi ad Antonio. A  
te intersunt duo palmi ad antonium.

Intersum p effeſer utile. Virtus interest pīdari. Ad me. ad te. ad se. ad noi  
ad uoi ad chi. Mea tua ſua nřa uestra & cuiā. in ablatiūo ponuntur p  
genitiūis. Mei tui ſui nřm uřm cuius priscianus auctor in.xii.

**E**c dicuntur neutra passiuā: & querunt ante se nominatiūum pa  
tientem post ablatiūum ſine p epositione ut careo parente. i. nō  
habeo parentem. careo cares carui caritum uel caſſum per ha  
uere bisogno & non hauere. Tullius in ſene. non caret is qui non deſ  
derat. Oui. met. xy. Morte carent anime.

Abundo as aui atum per abundare

Abſtineo es nui ſine ſupino per abſtinerſe

Egeo es qui sine supino per hauer bisogno  
Egeo libris & librorum.

Indigeo es qui per hauer debisogno.

Cōsto. as. cōstītū. cōstītū uel cōstatū: p gustar: ut Liber constitit mihi  
denario & tāti quanti: pluris minoris. quāticūq. tantidē cari<sup>2</sup>: uilius  
uilicaro. magno. paruo. De Valeo etiam est aduertendum.

Valeo es lui litū per ualer. Liber hic ualet denario uel dena  
rium dicimus: & tanti quāti: pluris minoris. quāticunq. tantidem. ca  
rius uilius: meli<sup>2</sup> peius. caro. uiri. magno. puo. minimo. Lege thesaurū.

Ec neutra appellantur aequifiria: & uolunt ante se nominati  
h uum agentem: post se datiuum: ut Seruio tibi.

Seruio seruis serui & seruui seruitum per seruir

proficio is eci ectum per far fructo & utilita

Noceo es cui nocitum per nocere

placeo es cui & placitus sum per piacer,

Vaco as aui atum per dar opera & attendere

Affurgo is exi ectum per leuarfe ad fere honore

Incumbo is incubut: incubitum per attendere & inclinarse

Horreo es hesi hesum per acostarse

Confuso is fului sultum per dar cōsiglio

Studeo es dui sine supino per studiare

parco cis pepercī uel partī parsim per perdonare

Io pdono li peccati ad te. parco peccatis tuis. Io pdono li peccati ad  
marco. pco peccatis marci: Vt ibi: Et cōfidentiū tibi parce peccatis. Et  
Suetoni<sup>2</sup> I Tiberio: neq. tormētis neq. supplicio cuiusq. pepcit. lateo  
es latui sine supo p effere nascosto: ut ueritas later Catoni uel catonē.

R esto as restiti restitum uel restatum per restar

Resisto etiam restiti facit. sicuti consto & confisto consti. Ab esto & ab  
sistō abstisti. insto & insisto institi: perfsto & perfisto perfsti.

Ec dicuntur neutra transfiria: & querunt ante se nominatiuum  
h agentē. & post se accusatiuum patientē. ut Ego ato terrā. In ter  
tia uero persona sepe passiuum solet inueniri utroq. in numero  
sed ad muta & ad carentia anima pertinens. Dicimus enim aratur ter  
ra miseritur arbor. Curritur spatiū. Bibitur aqua & cetera. pris. yiii.

Aro as aui atum per arare

Sero is seu satum per seminare

Insero is inserui insitum p insertare

Insero is inserui insertum per immetere uero insertare

Consero is conseui constitum per piantare

Colo is colui cultum per cultiuare & habitare

Instauro as aui atum per innouare. Restauro non dicitur

pinsto is pinsui pistum per pistare o macinare. N.

Subigo is egi actū p ipastar. pli. utitur. significat & plura

Cerno is creui cretum per cernere. Item subcerno.

Decerno is cui etum per deliberare o coasltituir

Eduo	es	edi esum uel estum per manzare
Comedo comes	: ut ait Seruius: comedì esum uel estum per manzare	
Poto	as	aui & potus sum per bere
Sorbeo	es	bui uel sopsi sine lupino per ingiotis
prandeo	es	prandi & prâsus sū per prâfare
Ceno	as	aui & cenatus sum per cenare
Salio	is	fali & falliui salitum per saltar
Hinc saliturus salitus saliendus		priscianus libro decimo
Sallo	is	falli saliū: p fallat, inde fallurus fassus & fallēdus
priscianus libro dcccimo		

Olfacio is eci a etum. per adnasar

Varro teste Marcello: Olfacit te metum

Mingo is iuxi mictum per urinare

Fenero as aui atum per dar ad usura

Sic etiam feneror. Seneca Epistola secunda. Quantū pascat aut feriere  
tur: Sed la tius in thesauro

Ecneutra dicuntur simperfecta, nam uolat ante se nominatiū  
h agentem post uero casum cum prepositione, preterquā in nominī  
bus aduerbitaliter positis: ut Eo in urbem: Eo domus. Recit  
piunt etiam nominatiū: ut Incendo regina Euado diues.

Eo is ii uel ui itum per gire

Euado is aſi ſū p salire. Euauit ad culmia

Euado is aſi alū p diuētar. Euade doct?

Tēdo is tetēdi tentū uel tensū p andare

pertineo es tinui per appartenere. Hoc ad te perfinet Holle.

Martialis ait.

Transeo is si uel siui itum per passare

Disto as distriti distatum per star longā: ut Velitre distat  
ab urbe uiginti milia: seu uigintimilibus passum.

Accedo is effi eslūm per andare

Certo as aui atum per combatter

Ecneutra absolute dicuntur: id est in trâstitiua: ut plato uiuit

h Ego esurio. Tu dormis. ille uolat. Cum nominatiō perfectā  
habent costrutionem sine obliquis? pris. xyiii.

Viuo is ixi icum per uiuer

Conuiuo is ixi icum per far una spesa inseni

Curro is cucurri cursum per correre.

Cubo as bai itum per iacer

Excubo as bui itum per far la guarda

Incubo as bui bitū per couar o inclinarse

Obeo is obit uel obiui itum p morirse

Dormio is mii uel miui itum per dormire

Quiesco is eui etum per reposarse

Salio is iui saliū & salui saltū p saltar. pris. x.

Salto as ui atum per danzar

Spumo	as	aui atum per far la spuma
Respiro	as	aui atum per refiatar
Expiro	as	aui atum per far lo tracto, Meridios aui atum p dormir ad mezo di suetonius in Calig.dum ea merediaret.
Sono	as	nui itum per sonar:ut campana sonat ad Nonā uel pro nona. Et antonio sona la campana:antonio cāpana sonat. seu ictū uel pulsu antonii. Ouidius secūdo de arte: Nec caua uelans icti bus acrea sonat. Virgili? .iii. georgi. ubi cōcaua pulsu saxa sonant.
Titubo	as	aui & titubat? sum per trepidar o uacillar. Est au tem ebris & lingue,
Crepo	as	crepuī itum per crepar
Dicrepo	as	pui uel paui atum per discordar o esser differēte
Mico	as	cui sine supio per tremar splēder & far ad morta
Dimico	as	cui & caui atum per pugnar
Sto	as	steti atum per star in piedi
Pendeo	es	pependi pensum per pendere
Oleo	es	lui uel oleui oletum per oler
Aboleo	es	abolui & aboleui aboletum & abolitum per stri car o remouere.
Absoleo	es	leui letum ab usu recedo
Exoleo	es	leui etum excresco uel de memoria exeo
Adoleo	es	leui uel olui adulustum per crescer
Cognisco	is	conquexi sine supino per inclinar la testa.

**H**ec oia sine supposito & apposito ualēt ut pluit ningit. Dicitur  
ēt pluit lapidibus. lapides pluunt. Deus pluit carmen. pluit escā  
ut Valle placet. Ningit nullo casu indiget. Iupiter serenat aērem  
dicitur Item fulminat arbores. & grandinat uincas.

Pluit	pluebat	uel pluuit uel pluuit per piouere.
Serenat	abat	aut per asserenar
Fulminat	abat	aut per fulminar
Grandinat	abat	aut per grandinar
Ningit	ebat	binxit per fiocar o neuegar
Fulgurat	abat	aut per lampar o splender
Corruscat	abat	aut per lampar o splender
Tonat	abat	tonuit per tonare
Tempestat	abat	aut per tempestare.

**H**ec sui passiuā uolunt ante se nēm patientem : post se ablatiuum  
agentem sine prepositione:ut rubeo pudore. horreo frigore. tē  
peo austro. serueo estate Priscianus. xyiii.

Gaudeo	es	isus sum per alegrarse ad se medesimo.
Doleo	es	lui itum per dolerse
Albeo	es	bui per imbianchirse.
Nigreo	es	grui per adnegrarse
Fulgeo	es	iulsi fulsum per splender
Calco	es	lui per scaldarfe

Frigeo	es	frixi ictum per as redarse
Tepeo	es	pui per scaldarse un poco
Egrotto	as	aui atum per infirmarse o star infirmo
Aegreο	es	grui per stat melanconioso o infirmo.

Sed proprie ut egrotatio in corpore sic egritudo in animo nomen habet non se iunctum ab dolore inquit Cicero. lib. iii. Tuscu.

**H** Ec neutra passiuia uolunt ante se nominatiū patiente: post se ablutiū agentem a uel ab mediante: ut Vapulo a te. Exulo a te. Veneo a te. Nubo tibi. Priscianus octauo.

Vapulo as aui atum per essere batuto.

Quintilianus in. ix. An ab eo fūtibus uapulasset: quod exemplum ut alia multa prim'edo. Quidā etenī uapulo nō iungi ablutiū docuerat.

Fio is factus sum per esser facto

Exulo as aui atū p essere libādito qd absolute reppi semp

Venio is nii & niui uenum per essere uenduto: ut Vendit  
construitur. Lucanus. iii. seqz & sua tradita uenum castra uidet.

Nubo is nupsi nuptū p esser maritata. cū abito non legi

Liceo es cui per essere apprezzato.

Hec sola neutrō passiuia dicuntur a Prisciano octauo libro.

Gaudeo es uisus sum per alegrarse.

Audeo es ausus sum per ardire

Soleo es litus sum per solere

Fido is fisis sum per fidarfe. Fido illi & illo.

Fio is factus sum per esser facto.

### De communib⁹.

Ommune uerbum est quid littera terminantur & in duas for-  
mas cadit agentis & patientis: ut Criminor te & criminor a te.

Dona. Cōmunita quando actum significant actiuorum constru-  
ctionem. quando passionem passiuorum sequuntur: ut criminor te &  
criminor a te. Priscia. xyiii. Item largior tibi librum. A me largitur tibi  
liber. Hortor Piadarum ad uirtutem a me hortatur Pindarus ad uir-  
tutem. De hortor Iulium a poesi: a me dehortatur Julius a poesi.

Largior iris itus sum per donare & esser donato

Experior iris expertus sum per prouare & essere prouato.

Veneror aris uenerat⁹ sum p molto honorar & esser honorato

Moror aris atus sum per tenere & essere tenuto in tardita: &  
per aspectare & essere aspectato.

Osculor aris atus sum per basiare & essere basiato

Hortor aris atus sum per confortare & essere confortato.

Dehortor aris atus sum per sconfortare & essere sconfortato.

Criminor aris atus sum per culpare & essere culpato

Amplexor eris amplexus sum per abrazare & essere abrazato.

Interpretor a:ris atus sum per interpretare & essere interpretato.

Hospitor aris atus sum per allozare & essere allozato.

De deponentibus.

**D**Eponens uerbum est quod littera terminantur & ea amissa latum non est: ut Collector: Don. Ista uerba possessiva dicuntur & uolunt ante se nominatiuum agentem: post se ablatiuum patientem sine prepositione: ut Vtor amico:

Vtor eris usus sum per usare & operare in cose utile continuo  
Abutor eris abusus sum per male usare  
Vescor ris fine preterito & supino per manzare o usare icibi  
Fruor eris fructus uel fruitus sum per usare con dilecto pia  
cer & fructu ad certo tempo.

Fungor cris functus sum per usare officio & dignita.

Potior ris titus sum per obtenere & usare cose desiderate.

Contenti fruimur: cupientes utimur autem.

Sic fruor aspectu & cantu: sed uestibus utor

Fungimur officiis: optatis rite potimus. Vescimur at dapib'.

**I**nsta dicuntur acquisitiva: & uolunt ante se nominatiuum agentem post se datiuum patientem: ut Festus auxiliatur infirmo.

Auxilior aris atus sum per aiutar  
Medeor cris sine preterito & supino per medicar  
Geniculor aris atus sum per genochiar  
Misercor eris fertus sum per hauer misericordia  
Dominor aris atus sum per signorezar  
Amicor aris atus sum per amicarse  
Loquor eris locutus sum: per parlar: ut Loquor illi aspera uerba alloquor illum uerbis asperis.

Aduerfor aris atus sum per contrariar

Gratificor aris atus sum per far cosa grata

Irascor eris iratus sum per irarse.

Mentior iris itus sum p metire io meteo a te, ego metior tibi

Quato simete noi Quir' dicit nos metiri uel a Quito metiri dicimur.

**T**sta uerba dicunt transitiva & petunt ante se noiatiuum a gente

post se accusatiuum patientem ut Ascanius meus solatur amicos

solor aris atus sum per consolare con cose

Consolor aris atus sum per consolare ad parole: V.

precor ris atus sum per pregare ut precor hauc rem illu uel

ab illo. Lege Thesaurum.

Aggredior cris effus sum per assaltare

populor aris atus sum per dessare o destruere

Furor aris atus sum per furare. Virgilii' quinto: pone caput

fessosq; oculos furare labori.

predor aris atus sum per arrobar

Depredor aris atus sum per arrobar

Tu arobasti lucano ad me dicendum est. depredatus es Lucanu meu.

Io arrobaro molti ducati ad simoe. depdabor multos aureolos simois:

Sequor eris secutus sum per sequitare  
 Miror aris atus sum per marauigliarſe  
 Ludificor aris atus sum per beſſar. Terentius in eum. poſtq  
 ludificatus est uirginem. Caue ne dat iuo iungas.  
 patior eris passus sum per patire. Ouidius: Leuiter ex meri  
 to quicquid patiare ferendum eſt.

Queror eris queſtus sum per lamentarſe: ut multa de illo q̄rō  
 Comitor aris atus sum per acompañnar: ut comitor illum  
 Comitor aris atus sū p̄ cēr acōpagnato: ut comitorillo diome  
 Mutuor aris at sū p̄ pigliari ipſito. ſic ēt mutuo lege tefauſe

**I** Sta ſui paſſiuā uolunt ante ſe nominatiuā patientē poſt ſeabla

tium agentem ſine propositiōne: ut letor auro.

Letor aris atus ſum per alegrarſe  
 Gratulor aris atus ſum p̄ alegrarſe ad altri: ut tibi gratulor pace  
 Glorior aris atus ſum per gloriarſe  
 Indignor aris atus ſum per ſdegnarſe  
 Delector aris atus ſum per delectarſe  
 Morior eris uel iſis mortu⁹ ſum per morirſe  
 Thomachor aris atus ſum per ſdignarſe  
 Tristor aris atus ſum per attristarſe  
 Grauor aris atus ſum p̄ grauarſe. Ouidius tū ait uxori

Tu mala noſtra grauas: alibi ſepiuſ.

Sta deponentia paſſiuā uolunt ante ſe n̄m patientē poſt ablati

i uuth cū a uel ab: uel dēm: ut nascor a te & tibi. priscianus octauo

Nascor eris natuſum per nascere

Enascor eris atuſum per nascere  
 Renascor eris atuſum per renascere  
 Orior iris ort⁹ ſum per naſcer. phocaſ ait oriri & oriri tan  
 tūmodo quarte eſſe coniugationis: reliqua uero tertie.

Sta ipfeta dicuntur nā uolunt ante ſe n̄m agentem. poſt uero

i caſum cū p̄poſitiōe. p̄terq̄ in noibus aduerbialiter poſitiſ. ut Quā  
 tū graditur in agrum. uel domum aut Romam.

Gradior eris gressuſ ſum per andare  
 Ingredior eris eſſuſ ſum per intrare o caminare  
 Egredior eris eſſuſ ſum per exire  
 Regredior eris eſſuſ ſum per retornar  
 Kuertor eris eſſuſ ſum per retornare  
 Conuersor aris atuſum per hauere conſuetudine cōle persone  
 Obuersor aris atuſum per uſare nellī lochi  
 pacifor eris pepigī & pactuſ ſum per fare pacto  
 Ratiocinor aris atuſum per razonar o far rafone  
 prelior aris atuſum per combattere

Sta dicuntur abſoluta idest transiua. Cū nominatiuō enīm perſe

i etiam habet cōſtrutionē ſine obliquis: ut ſulpitius philodophat  
 philophor aris atuſum per philophare

Poetor	aris	atus sum per componere versi
Versificor	aris	atus sum per far versi
Vociferor	aris	atus sum per uociferare
Apricor	aris	atus sum per stare al sole N
Iocor	aris	atus sum per zanzar ad parole
Venor	aris	atus sum per cacciare ad fere
Aucupor	aris	atus sum per auccellare
Spatior	aris	atus sum per andare a piacer o spasso
Peregrinor	aris	atus sum per andare in viaggio
Expgiscor	eris	experrectus sum per s'bigliarsse
Luctor	aris	atus sum per iocar allucta
Lignor	aris	atus sum per far ligna.
Chachinor	aris	at' sum p' ridere molto. Suetonius tñ i n uest.
Cachinasse dicit Lucretius etiam li.iiii. Quam famule longe fugitantur: furfumq' cachinant.		De Impersonalibus. Tit. ii.

**T**Impersonalium actiue quedam terminationis: ut penitet: pudet  
Quedam uero passiuæ sunt ut amatur: auditur.  
Impersonalia passiuâ uocē habentia ablativo uel dativo more  
passiuorum iunguntur: ut curritur a me uel mihi: pro corro. Statur a te  
pro stas. Dicitur etiam sine casu: ut curritur. Impersonale uerbū passi  
ue uocis solet plerūq' nasci uel a tertiosis actiuarum personis singulari  
bus tantum: addita ur. ut amat amatur. Vel a neutrī actiua uel ab  
solutam uim habentibus non tamen passiuam: ut statur: curritur: uiuitur:  
ambulatur. Excepta uero sunt. Contingit: placet: euenit: accidit:  
uacat: uiuat delectat. liquet: restat: pertinet licet attinet. A passiuis ue  
ro siue cōmuniibz uel deponentibus nunquā impersonalia fiunt. pris.  
auctor octauo & sexto. xii. carminum.

### Actiue terminationis impersonalia.

**T**Interest: intererat: intersuit. per appartenere & essere utile.  
Resert: rebat: retulit. per essere utile.

Genitius oīum caūlālum & infinito applicantur. ut Vigilare ī  
terest Imperatoris. Legere refert meorum natorum interest mea & pa  
tris. Refert tua & Imperatoris. Construuntur enim pro quinq' geniti  
uis primitiuorum pronominum ablativo posselliouorū: ut interest mea  
tua sua nostra & uestra Pris. xyii. interest ptinere quoq' significare ostē  
dit. pli. in principio de mundo loquens ubi ait huius extera indagare:  
nec interest hominum: nec capit humane coniectura mētis. Refert &  
hoc modo utintur. Che più o uero che differentia e se uedi Julio o  
Tyberio. Quid refert Iulium uideas an Tiberium De niente me  
curo pur che lhabbia. Mea nihil refert dum potiar modo. Que me euro  
o che me fa quella se dia ad Tito? Quid mea refert illam dari. Tito.  
Questo non te fa niente: Id tua refert nihil.

Est.

Est erat suit per apertenere: impersonale reperitur. Iungitur enim geniti  
uo & infinito ut nec est uiri boni extare: id est nō pertinet ad bonū uirū

Iungitur item nominatiuo & infinito: ut est meum: suum suum nostru  
uel uestrum consulere patrie: id est pertinet ad me: &c. iungitur quoque  
nominatiuo cum accusatiuo cum ad: ut Rogate que ad pacem sunt:  
id est pertinent. Et est hic personale.

Ec impersonalia datiuo & infinito iunguntur: ut placet illi audire

**h** Placet bat cuit & placitum est. S.x. per piacer.

Liber bat uit & libitum est per piacer & hauere uoluntas

Licet bat licuit & licitum est. S.x. per esser licito

Contingit bat contingit per accader

Liquet bat p esser maifesto. Pterito deficit: ut Phocas ait

Vacat bat uit per hauer tempo

Prestat bat prestitum per esser meglio.

Conducit bat uixit per esser utile.

Ec impersonalia infinito & accusatiuo iunguntur: ut iuuat & de-

**h** lectat me studere. personalia uero suam seruant constructionem  
ut iuno & delecto illum. priscianus decimo octauo.

Iuuat bat iuuuit per delestar.

Delectat bat auit per delectat.

Decet bat cui per acconuenir. Idem personale tertias tantu  
hincinde personas habet: ut Decent decebant decuerunt.

Oportet semper impersonale accusatiuo & infinito adiungitur: ut ope  
ret te illud scrire. priscianus decimo octauo.

Oportet bat tuuit per bifognar o esser necessario

Aec iuncta infinitiis imper sonalia sunt: ut docere pertinet ad

**h** Pertiner bat nuite sapientem.

Attinet bat nuite

Spectac bat auit per apertenere

Aec semper impersonalia genitiuo agenti accusatiuo patienti iuu-

**h** guntur: sic accusatiuo: & infinito: ut pudet me sceleris: pudet me  
dicere. priscianus decimo octauo.

Pudet bat duit per uergonarse

Penitet bat nuite per pentirse

Tedet bat teduit per patire redio o increscimento. pertelsum  
est uel sui a perdet oritur. gellius. n. primo libro perteduissent ait. Et li.  
xiii. c. xx. Quartu matrimonii pertedebat. s. euripidem. Et Hieronym⁹  
secundo capite Ecclesiastici dixit Iccirco teduit me uite mee.

piget bat piguit & pigitum est idem est quod tedet

Miseret bat misertum est uel fuit: p hauer misericordia. Verg.

y. Si te lapsorum miseret.

Ec abitio agenti & prepositioni: ex in datiuo patienti iungun-

**h** tur. ut a tito benefici mihi.

Būfit bat benefactum est uel fuit: per farse bene

Malefit bat malefactum est uel fuit: per malfarse

Satisfit bat satissactum est uel fuit: per satiffarce

Fit bat factum est impersonale etiā reperitur: ut ita fit. sic fieri solet.